
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3277  DEL 21/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.15.8 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
 
 
Proposta n.  2024-6309 
 
 
 
OGGETTO:  PROGETTO "BALOO" ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE DI 

MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI. RETTE 2024 - IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
Centro di Costo:   
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6309 
 
OGGETTO: PROGETTO "BALOO" ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE DI MINORI 

STRANIERI NON ACCOMPAGNATI. RETTE 2024 - IMPEGNO DI SPESA 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATE  
- Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286. “Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”;  
- Legge 7 aprile 2017, n. 47. “Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri 
non accompagnati;  

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

- Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” che individua l’inserimento del minore in situazione di disagio presso famiglie o 
risorse comunitarie tra i servizi essenziali da garantire sul territorio;  
- Legge Regionale 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che include nel sistema 
integrato dei servizi sociali regionali l’accoglienza famigliare e il sostegno alle famiglie che si 
“prendono cura”;  
- Direttiva della Regione Emilia Romagna n. 1490/2014 “Deroghe temporanee in relazione al 
flusso straordinario di minori stranieri non accompagnati”; 
 
DATO ATTO che negli ultimi mesi l’emergenza legata ai fenomeni migratori sul territorio 
nazionale si è aggravata, a seguito di incessanti e affollati sbarchi di cittadini extra-comunitari;    
 
che, per effetto dei recenti eventi di cui sopra, si è registrato un eccezionale aumento del 
numero dei minori stranieri non accompagnati presenti nel territorio del Comune di Parma; 
 
che l’Azienda di Servizi alla Persona del Distretto di Parma” (di seguito indicata anche 
semplicemente come ASP) ha come finalità l’organizzazione e l’erogazione di servizi sociali, 
socioassistenziali, socio-sanitari ed educativi rivolti a minori, adulti, disabili ed anziani, secondo 
le esigenze indicate dalla pianificazione locale definita dal Piano di zona e nel rispetto degli 
indirizzi definiti dall’Assemblea dei Soci;  
 
RICHIAMATA la Convenzione Rep.n.19887 del 20/09/2023, approvata con determinazione 
dirigenziale DD2023-1962, con la quale Asp Tanzi mette a disposizione del Comune di Parma 
l’immobile sito in Via Salati n. 35 in Loc. Porporano e lo stesso Comune individua i soggetti aventi 
diritto da inserire, nel perseguimento delle finalità statutarie dell’ASP “Rodolfo Tanzi”; 
 
PRESO ATTO della proposta progettuale innovativa di carattere sociale denominata” Baloo” 
formulata da ASP, avente ad oggetto la gestione della struttura residenziale sita in via Salati n. 
35, destinato all'accoglienza, alla tutela e all’integrazione di Minori Stranieri Non Accompagnati 
(MSNA), ai sensi della DGR 1490/2014; 
 
PRESO ATTO del nulla osta Prot. 17/10/2023.0223127.E della Prefettura di Parma 
all’attivazione della struttura denominata “Casa Baloo”, sita in via Salati n. 35, Parma – località 
Porporano;  
 
RICHIAMATA La determinazione dirigenziale 2023/2805 del 08/11/203 con cui viene 
approvata la Convenzione con Asp Parma per la gestione della struttura residenziale “Casa 
Baloo”; 
 
VISTO che a partire dal 16/10/2023 la struttura “Casa Baloo” è divenuta pienamente operativa 
con l’ingresso degli utenti, come da lettere di inserimento conservate agli atti e che dunque si 
rende necessario provvedere al pagamento delle rette per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024; 
 
VISTO l’accertamento 1392/2024 assunto al capitolo 02101978, pari ad euro 490.920,25, con 
determinazione dirigenziale DD n. 1896/2024 del 09/07/2024 con cui si è provveduto ad 
accertare il rimborso per l’ospitalità dei minori stranieri non accompagnati nel 4 trimestre 2023 
da parte della Prefettura di Parma – Ministero dell’Interno; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa al CAPITOLO 11204215 INTERVENTI 
STRUTTURA MINORI NON ACCOMPAGNATI (CAP. 02101070 – 02101978) pari ad € 
407.665,00 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

di impegnare e a favore di AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PARMA 
sede legale in PARMA STRADA GIORDANO CAVESTRO 14 - Partita IVA 02447070349 Codice 
Fiscale 02447070349 la spesa complessiva di € 407.665,00 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
407.665,00 11204215 INTERVENTI STRUTTURA 

MINORI NON 
ACCOMPAGNATI 
(CAP.02101070 - 02101978) 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

 

che presentano adeguata disponibilità 
 
di comunicare ad ASP AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PARMA 
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 
di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Potenzialmente 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6309 

OGGETTO: PROGETTO "BALOO" ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE DI MINORI 
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI. RETTE 2024 - IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

407.665,00 impegno 
8020/2024 

11204215 INTERVENTI 
STRUTTURA MINORI 
NON 
ACCOMPAGNATI 
(CAP.02101070 - 
02101978) 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


